
 

Congonhas, 30 de Novembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2834 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021 

 

Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, as conclusões do parecer da Diretoria Jurídico/Previdenciária, favorável à dispensa 
de licitação com fulcro no artigo 24, inciso II, para a contratação de empresa especializada na para prestação de serviços técnicos especializados de consultoria e 

assessoria na implantação do programa de certificação institucional e modernização dos regimes próprios de previdência social da união, do distrito federal e dos 

municípios - PRÓ GESTÃO RPPS, podendo o setor responsável celebrar o contrato de locação. 
 

Congonhas, 29 de novembro de 2021. 

 
Wellington José Avelar da Silva Oliveira Motta 

Diretor Presidente 

PREVCON 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PUBLICAÇÃO DE OFÍCIO SEM ACUSO DE RECEBIMENTO - SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

 

Para o cumprimento do art. 37 da Lei Estadual 14.184/2002, em casos de meio de comunicação ignorado, incerto ou inacessível, fica o empreendedor 
Marianna de Alencar Braga, CPF/CNPJ nº 072.423.316-41, notificado a apresentar informações complementares ao processo de Licenciamento Ambiental 

SEMMA/NIA nº 083/2021, no prazo de 60 (sessenta dias) dias, sob pena de arquivamento do processo. Para maiores esclarecimentos, deverá o empreendedor dirigir-

se ao Núcleo de Inteligência Ambiental, localizado na Avenida Júlia Kubistchek, 230, Sala 02-Congonhas/MG. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/671, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

Nomeia Comissão de Revisão de Prontuário e Óbito da Unidade de Pronto Atendimento – UPA – 24 horas. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere a alínea “d”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica 

do Município, Resolução do Conselho Federal de Medicina, CFM – N.º 1.638, de 10 de janeiro de 2002 e Parecer do Conselho Federal de Medicina CFM – N.º 

2.117/2017; e 
CONSIDERANDO a solicitação constante na Comunicação Interna n.º PMC/GAB/SMS/194/2021,  

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Comissão de Revisão de Prontuário e Óbito da Unidade de Pronto Atendimento – UPA – 24 horas, conforme Resolução do Conselho 
Federal de Medicina, CFM – N.º 1.638, de 10 de janeiro de 2002 e Parecer do Conselho Federal de Medicina CFM – N.º 2.117/2017, que será composta pelos 

seguintes membros: 

I - Sarita Natânia Lopes Silva - COREN/MG: 513.260 - matrícula 20143196; 
II - Márcia Luzia Navarro Nascimento - COREN/MG: 114.521 - matrícula 55021; 

III -  Maria Cândida Vasconcelos Mendes - COREN/MG: 162.563 - matrícula 53541; e 

IV - Fernando Henrique Medeiros – CRM/MG: 61.784 – matrícula 20143207. 
Art. 2º A comissão será presidida por Sarita Natânia Lopes Silva. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Ficam revogadas as Portarias n.ºs PMC/367, de 23 de setembro de 2016 e PMC/160, de 8 de fevereiro de 2017. 
 

Congonhas, 24 de novembro de 2021. 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 98 - LIVRO 027 

 

Às nove horas do dia dezesseis do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

William de Assis Gomes Alves, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/557, de 16 de agosto de 2021, no cargo em comissão de Assessor II – símbolo 
“FCO-04”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.960, de 7 de maio de 2010, alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de dezembro de 2016. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 



 

Congonhas, 30 de Novembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2834 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

Prefeito de Congonhas 

 

William de Assis Gomes Alves 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 99 - LIVRO 027 

 

Às nove horas do dia dezesseis do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Flávia Rocha de Carvalho, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/558, de 16 de agosto de 2021, no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “I”, com o 
vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Flávia Rocha de Carvalho 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 100 - LIVRO 027 

 

Às nove horas do dia vinte e três do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Aaron David Pereira Santos, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/570, de 23 de agosto de 2021, no cargo em comissão de Assessor III – símbolo “G”, 
com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Aaron David Pereira Santos 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 101 - LIVRO 027 

 

Às nove horas do dia vinte e três do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Maria das Graças Barbosa Amaral, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/571, de 23 de agosto de 2021, no cargo em comissão de Assessor III – símbolo 
“G”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Maria das Graças Barbosa Amaral 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 102 - LIVRO 027 

 

Às nove horas do dia vinte e três do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Renan Brito Praxedes, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/573, de 23 de agosto de 2021, no cargo em comissão de Chefe de Apoio Operacional – 
símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 



 

Congonhas, 30 de Novembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2834 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

Prefeito de Congonhas 

 

Renan Brito Praxedes 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 103 - LIVRO 027 

 

Às nove horas do dia oito do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Roberto Francisco da Silva, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/587, de 8 de setembro de 2021, no cargo em comissão de Secretário Adjunto de Obras – 
símbolo “B-1”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Roberto Francisco da Silva 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 104 - LIVRO 027 

 

Às nove horas do dia oito do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Marco Antônio Vartuli, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/588, de 8 de setembro de 2021, no cargo em comissão de Diretor de Obras – símbolo “D”, 
com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Marco Antônio Vartuli 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 105 - LIVRO 027 

  

Às nove horas do dia nove do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Daiane Elisa Guerra Cruz, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/590, de 9 de setembro de 2021, no cargo em comissão de Vice-diretor Escolar – símbolo 
“G”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Daiane Elisa Guerra Cruz 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 106 - LIVRO 027 

  

Às nove horas do dia nove do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Renan Assis Dias Oliveira, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/591, de 9 de setembro de 2021, no cargo em comissão de Secretário Escolar – símbolo 
“H”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 



 

Congonhas, 30 de Novembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2834 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

Prefeito de Congonhas 

 

Renan Assis Dias Oliveira 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 107 - LIVRO 027 

 

Às nove horas do dia vinte e dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, 

compareceu Paola Rossi de Oliveira, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/610, de 22 de setembro de 2021, no cargo em comissão de Assessor I – símbolo 
“E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Paola Rossi de Oliveira 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 108- LIVRO 027 

 

Às nove horas do dia vinte e quatro do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, 

compareceu Vanusa Pereira Martins Andrade, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/612, de 24 de setembro de 2021, no cargo em comissão de Assessor 
IV – símbolo “I”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e quarto dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Vanusa Pereira Martins Andrade 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 109 - LIVRO 027 

 

Às nove horas do dia vinte e sete do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, 

compareceu Adriana Fonte Boa Cortez, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/615, de 27 de setembro de 2021, no cargo em comissão de Secretária II – 
símbolo “I”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Adriana Fonte Boa Cortez 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 110 - LIVRO 027 

 

Às nove horas do dia sete do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Douglas Vinícius Maia Dutra, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/626, de 7 de outubro de 2021, no cargo em comissão de Assessor III – símbolo “G”, 
com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 



 

Congonhas, 30 de Novembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2834 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

Prefeito de Congonhas 

 

Douglas Vinícius Maia Dutra 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 111 - LIVRO 027 

 

Às nove horas do dia treze do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Camila Vasconcelos Siqueira Cianni, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/631, de 13 de outubro de 2021, para exercer o cargo de Secretária Municipal da 
Fazenda – símbolo “A”, com o subsídio constante na Lei n.º 3.222, de 19 de dezembro de 2012. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Camila Vasconcelos Siqueira Cianni 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 112 - LIVRO 027 

 

Às nove horas do dia dezoito do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Renata Bruna Andrade Souza Miranda, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/639, de 18 de outubro de 2021, no cargo em comissão de Assessor III – 
símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Renata Bruna Andrade Souza Miranda 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 113 - LIVRO 027 

 

Às nove horas do dia vinte e seis do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Lucimara Aparecida Junqueira, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/651, de 26 de outubro de 2021, no cargo em comissão de Secretária Adjunta de 
Administração – símbolo “B-1”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Lucimara Aparecida Junqueira 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 114 - LIVRO 027 

  

Às nove horas do dia três do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Mariana Cristina Silvestre Mata, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/654, de 3 de novembro de 2021, no cargo em comissão de Secretária Escolar – 
símbolo “H”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 



 

Congonhas, 30 de Novembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2834 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

Prefeito de Congonhas 

 

Mariana Cristina Silvestre Mata 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 115 - LIVRO 027 

 

Às nove horas do dia dez do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Raquel Ferreira Santos Alcantara, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/659, de 10 de novembro de 2021, no cargo em comissão de Chefe de 
Departamento de Compras – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Raquel Ferreira Santos Alcantara 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 116- LIVRO 027 

 

Às nove horas do dia dez do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu 

Eduarda Nunes Campos, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/660, de 10 de novembro de 2021, no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “I”, com 
o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

Eduarda Nunes Campos 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 30 de Novembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2834 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

 



 

Congonhas, 30 de Novembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2834 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

 
 



 

Congonhas, 30 de Novembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2834 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2019, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CONGONHAS/MG E O 

CENTRO DE APOIO AO MENOR DE CONGONHAS – CEAMEC. 

 
Partícipes:  MUNICÍPIO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o nº. 16.752.446/0001-02, com sede na Praça Presidente Kubitschek, 135, Centro, 

Congonhas/MG, representado por seu Prefeito, Cláudio Antônio de Souza, portador do RG nº M-1.652.882 e do CPF nº 314.756.986-15 e o CENTRO DE APOIO AO 

MENOR DE CONGONHAS – CEAMEC, inscrito  no CNPJ sob o nº.02.476.328/0001-04, situado na Rua Noeme Ferreira Lobo, nº 534, Bairro Basílica, 
Congonhas/MG, representado por seu Presidente, Adeir dos Santos Silva, inscrito no RG nº M-4.353.945 e CPF nº686.701.336-87. Objeto: prestação de serviços de 

acolhimento institucional e amparo a crianças e adolescentes, de ambos os sexos, de 0 a 17 anos, 11 meses e 29 dias, residentes no Município de Congonhas, em 

situação de risco, encaminhados pelo Juízo da Infância e Adolescência, Conselho Tutelar e Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social, com 
exceção de crianças e adolescente em conflito com a lei. Dotação: Órgão 13. Unidade: 05. Função: 08. Subfunção: 243. Programa: 0018. Atividade: 0.065 – Parcerias 

com Entidades – Crianças e Adolescentes – RP. 3.3.50.41 – Contribuições (ficha: 246). Fonte: 00. Valor total: R$ R$ 740.345,60 (setecentos e quarenta mil, trezentos 

e quarenta e cinco reais e sessenta centavos). Congonhas, 30 de novembro de 2021. CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA -  Prefeito Municipal. ADEIR DOS SANTOS 
SILVA, Presidente do Centro de Apoio ao Menor de Congonhas – Ceamec 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2021-11-30T16:49:39-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




